
DECRETO  Nº  45.698, DE 26  DE  JANEIRO  DE 2005
Dispõe sobre delegação de competência
nas condições que especifica.

JOSÉ SERRA, Prefeito do Município de São Paulo, no uso das
atribuições que lhe são conferidas por lei,
CONSIDERANDO o disposto no parágrafo único do artigo 1º do
Decreto nº 45.685, de 1º de janeiro de 2005, que dispõe sobre
a competência para nomeação e a exoneração de titulares de
cargos de provimento em comissão da Administração Direta,
das Autarquias e das Fundações Municipais,
D E C R E T A:
Art. 1º. Fica delegada aos Secretários, aos Subprefeitos, ao Ou-
vidor Geral, aos Superintendentes das Autarquias e ao Presi-
dente da Fundação Paulistana de Educação e Tecnologia, no
âmbito dos respectivos órgãos, competência para, nos termos
do artigo 54 da Lei nº 8.989, de 29 de outubro de 1979, de-
signar os substitutos nos impedimentos legais de titulares de
cargos e funções que comportem substituição, com a ressalva
prevista no § 1º deste artigo.
§ 1º. A substituição de que trata o “caput” deste artigo só po-
derá recair sobre cargos de direção, chefia e encarregatura, de-
vendo eventuais exceções ser submetidas, caso a caso, à
prévia deliberação do Prefeito, mediante justificativa funda-
mentada do Titular do respectivo Órgão.
§ 2º. Nos impedimentos legais dos titulares de cargo ou
função, somente será permitida a formalização de uma única
substituição, vedadas designações em seqüência decorrentes
da substituição inicial.
§ 3º. Fica vedada a concessão de gratificação de gabinete em
razão das substituições de que trata este decreto.
Art. 2º. Este decreto entrará em vigor na data de sua publi-
cação.
PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE SÃO PAULO, aos  26  de  ja-
neiro  de  2005,  452º da fundação de São Paulo.
JOSÉ SERRA, PREFEITO
LUIZ ANTONIO GUIMARÃES MARREY, Secretário dos Negócios
Jurídicos
MAURO RICARDO MACHADO COSTA, Respondendo pelo
Cargo de Secretário Municipal de Gestão
FRANCISCO VIDAL LUNA, Secretário Municipal de Planeja-
mento
Publicado na Secretaria do Governo Municipal, em  26  de  ja-
neiro  de  2005.
ALOYSIO NUNES FERREIRA FILHO, Secretário do Governo Mu-
nicipal

DECRETO Nº 45.699,  DE  26  DE  JANEIRO  DE  2005
Dispõe sobre a prorrogação, em caráter
excepcional, dos atuais mandatos dos
membros das Juntas Administrativas de
Recursos de Infrações - JARIs criadas
pelo Decreto nº 42.200, de 16 de julho
de 2002.

JOSÉ SERRA, Prefeito do Município de São Paulo, no uso das
atribuições que lhe são conferidas por lei, 
CONSIDERANDO a necessidade de serem aperfeiçoados os
procedimentos adotados no âmbito das Juntas Administrativas
de Recursos de Infrações - JARIs;
CONSIDERANDO, por outro lado, que a maioria dos mandatos
dos atuais membros das JARIs termina no primeiro trimestre
do ano em curso, não havendo tempo hábil para promover-se
as alterações necessárias e o processamento das indicações
dos membros que comporão esses colegiados;
CONSIDERANDO, por fim, que os trabalhos desenvolvidos
pelas JARIs não podem ser paralisados,
D E C R E T A:
Art. 1º Em caráter excepcional, poderá o órgão executivo de
trânsito do Município prorrogar, uma única vez, os atuais man-
datos dos membros das Juntas Administrativas de Recursos de
Infrações - JARIs, criadas pelo Decreto nº 42.200, de 16 de
julho de 2002, por período não superior a 90 (noventa) dias.
Art. 2º Este decreto entrará em vigor na data de sua publi-
cação.
PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE SÃO PAULO,  aos  26  de  ja-
neiro  de  2004,  452º da fundação de São Paulo.
JOSÉ SERRA, PREFEITO

LUIZ ANTÔNIO GUIMARÃES MARREY, Secretário Municipal
dos Negócios Jurídicos
FRANCISCO VIDAL LUNA, Secretário Municipal de Planeja-
mento
FREDERICO VICTOR MOREIRA BUSSINGER, Secretário Muni-
cipal de Transportes
Publicado na Secretaria do Governo Municipal,  em  26  de  ja-
neiro  de  2005.
ALOYSIO NUNES FERREIRA FILHO, Secretário do Governo Mu-
nicipal

PORTARIA 676, DE 26 DE JANEIRO DE 2005
JOSÉ SERRA, Prefeito do Município de São Paulo, usando das
atribuições que lhe são conferidas por lei,
RESOLVE:
Exonerar, a pedido, a partir de 4/1/2005, a senhora KELLY
CRISTINA SANTOS, RF 728.717.8.00, do cargo de Assessor Téc-
nico, referência DAS-12, da Assessoria de Cooperação Externa,
da Secretaria Municipal do Verde e do Meio Ambiente.
PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE SÃO PAULO, aos 26 de janeiro
de 2005, 452º da fundação de São Paulo.
JOSÉ SERRA, Prefeito

PORTARIA 677, DE 26 DE JANEIRO DE 2005
JOSÉ SERRA, Prefeito do Município de São Paulo, usando das
atribuições que lhe são conferidas por lei,
RESOLVE:
Exonerar, a partir de 5/1/2005, o senhor FABIO RODRIGUES DE
JESUS, RF 697.043.5.03, do cargo de Assessor Técnico, refe-
rência DAS-12, da Assessoria de Cooperação Externa,  da Se-
cretaria Municipal do Verde e do Meio Ambiente.
PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE SÃO PAULO, aos 26 de janeiro
de 2005, 452º da fundação de São Paulo.
JOSÉ SERRA, Prefeito

PORTARIA 678, DE 26 DE JANEIRO DE 2005
JOSÉ SERRA, Prefeito do Município de São Paulo, usando das
atribuições que lhe são conferidas por lei,
RESOLVE:
Exonerar, a pedido, a partir de 29/12/2004, a senhora IZABEL
MAURA DE FARIAS LAVENDOWSI, RF 696.747.7.03, do cargo
de Assessor Técnico, referência, DAS-12, da Assessoria de Coo-
peração Externa, da Secretaria Municipal do Verde e do Meio
Ambiente.
PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE SÃO PAULO, aos 26 de janeiro
de 2005, 452º da fundação de São Paulo.
JOSÉ SERRA, Prefeito

PORTARIA 679, DE 26 DE JANEIRO DE 2005
JOSÉ SERRA, Prefeito do Município de São Paulo, usando das
atribuições que lhe são conferidas por lei,
RESOLVE:
Exonerar, a pedido, a partir de 7/1/2005, o senhor WALTER
CRUZ DE OLIVEIRA, RF 745.592.5.00, do cargo de Assessor
Técnico, referência DAS-12, da Assessoria Jurídica, do Gabi-
nete do Secretário, da Secretaria Municipal do Verde e do Meio
Ambiente.
PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE SÃO PAULO, aos 26 de janeiro
de 2005, 452º da fundação de São Paulo.
JOSÉ SERRA, Prefeito

PORTARIA 680, DE 26 DE JANEIRO DE 2005
JOSÉ SERRA, Prefeito do Município de São Paulo, usando das
atribuições que lhe são conferidas por lei,
RESOLVE:
Exonerar, a pedido, a partir de 1/1/2005, o senhor JOSE
CARLOS VIEIRA HENRIQUE, RF 736.000.2.00, do cargo de
Chefe de Seção Técnica, referência DAS-10, da Seção Técnica
de Desenho, da Divisão Técnica de Paisagismo, do Departa-
mento de Parques e Áreas Verdes, da Secretaria Municipal do
Verde e do Meio Ambiente.
PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE SÃO PAULO, aos 26 de janeiro
de 2005, 452º da fundação de São Paulo.
JOSÉ SERRA, Prefeito

PORTARIA 681, DE 26 DE JANEIRO DE 2005
JOSÉ SERRA, Prefeito do Município de São Paulo, usando das
atribuições que lhe são conferidas por lei,
RESOLVE:
Cessar, a partir de 3/1/2005, os efeitos do ato que designou a
senhora CARIN SANCHES DE MORAES, RF 697.298.5.00, para
exercer o cargo de Encarregado de Setor Técnico, referência
DAS-09, do Setor Técnico - Viveiro Anhanguera, da Seção Téc-
nica de Produção de Mudas, da Divisão Técnica de Produção,
do Departamento de Parques e Áreas Verdes, da Secretaria
Municipal do Verde e do Meio Ambiente.
PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE SÃO PAULO, aos 26 de janeiro
de 2005, 452º da fundação de São Paulo.
JOSÉ SERRA, Prefeito

PORTARIA 682, DE 26 DE JANEIRO DE 2005
JOSÉ SERRA, Prefeito do Município de São Paulo, usando das
atribuições que lhe são conferidas por lei,
RESOLVE:
Exonerar a senhora ZELIA DE ANDRADE CELESTINO, reg. func.
642.719.7.00, do cargo de Agente de Controle Ambiental, refe-
rência DAS-10, da Divisão Técnica de Controle Ambiental, do
Departamento de Controle da Qualidade Ambiental, da Secre-
taria Municipal do Verde e do Meio Ambiente.
PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE SÃO PAULO, aos 26 de janeiro
de 2005, 452º da fundação de São Paulo.
JOSÉ SERRA, Prefeito

PORTARIA 683, DE 26 DE JANEIRO DE 2005
JOSÉ SERRA, Prefeito do Município de São Paulo, usando das
atribuições que lhe são conferidas por lei,

RESOLVE:
Cessar, a partir de 3/1/2005, os efeitos do ato que designou o
senhor JOSE BENEDITO FERREIRA, RF 477.422.1.00, para
exercer o cargo de Administrador de Parque, referência DAI-6,
do Gabinete do Diretor, do Departamento de Parques e Áreas
Verdes, da Secretaria Municipal do Verde e do Meio Ambiente.
PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE SÃO PAULO, aos 26 de janeiro
de 2005, 452º da fundação de São Paulo.
JOSÉ SERRA, Prefeito

PORTARIA 684, DE 26 DE JANEIRO DE 2005
JOSÉ SERRA, Prefeito do Município de São Paulo, usando das
atribuições que lhe são conferidas por lei,
RESOLVE:
Cessar, a partir de 1/1/2005, os efeitos do ato que designou a
senhora TSENG NA FUN, reg. func. 575.454.2.00, para exercer
o cargo de Chefe de Seção Técnica, referência DAS-10, da
Seção Técnica de Desenho, da Divisão Técnica de Paisagismo,
do Departamento de Parques e Áreas Verdes, da Secretaria
Municipal do Verde e do Meio Ambiente.
PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE SÃO PAULO, aos 26 de janeiro
de 2005, 452º da fundação de São Paulo.
JOSÉ SERRA, Prefeito

PORTARIA 685, DE 26 DE JANEIRO DE 2005
JOSÉ SERRA, Prefeito do Município de São Paulo, usando das
atribuições que lhe são conferidas por lei,
RESOLVE:
Exonerar o senhor HAYLTON CARLOS BITTENCOURT, RF
735.572.6.00, do cargo de Diretor de Divisão Técnica, refe-
rência DAS-12, da Divisão Técnica de Licitações - SIURB G 2,
da Comissão de Licitações - SIURB CL, do Gabinete do Secre-
tário - SIURB G, da Secretaria Municipal de Infra-Estrutura Ur-
bana e Obras.
PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE SÃO PAULO, aos 26 de janeiro
de 2005, 452º da fundação de São Paulo.
JOSÉ SERRA, Prefeito

PORTARIA 686, DE 26 DE JANEIRO DE 2005
JOSÉ SERRA, Prefeito do Município de São Paulo, usando das
atribuições que lhe são conferidas por lei,
RESOLVE:
Exonerar a senhora ROSELY MARIA GAIOTTO, RF
739.728.3.00, do cargo de Assistente Técnico I, referência
DAS-9, do Gabinete do Superintendente - PROJ G, da Superin-
tendência de Projetos Viários - PROJ, da Secretaria Municipal
de Infra-Estrutura Urbana e Obras.
PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE SÃO PAULO, aos 26 de janeiro
de 2005, 452º da fundação de São Paulo.
JOSÉ SERRA, Prefeito

PORTARIA 687, DE 26 DE JANEIRO DE 2005
JOSÉ SERRA, Prefeito do Município de São Paulo, usando das
atribuições que lhe são conferidas por lei,
RESOLVE:
Exonerar o senhor MARCO ANTONIO COSTENARO FOGACA DE
ALMEIDA, RF 712.665.4.00, do cargo de Assessor Técnico, re-
ferência DAS-12, da Assessoria Técnica - SIURB AT, do Gabi-
nete do Secretário - SIURB G, da Secretaria Municipal de Infra-
Estrutura Urbana e Obras.
PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE SÃO PAULO, aos 26 de janeiro
de 2005, 452º da fundação de São Paulo.
JOSÉ SERRA, Prefeito

PORTARIA 688, DE 26 DE JANEIRO DE 2005
JOSÉ SERRA, Prefeito do Município de São Paulo, usando das
atribuições que lhe são conferidas por lei,
RESOLVE:
Exonerar a senhora PATRICIA CRISTINA CAMARGO, RF
742.825.1.00, do cargo de Assistente Jurídico, referência DAS-
11, do Departamento de Iluminação Pública - ILUME, da Secre-
taria Municipal de Infra-Estrutura Urbana e Obras.
PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE SÃO PAULO, aos 26 de janeiro
de 2005, 452º da fundação de São Paulo.
JOSÉ SERRA, Prefeito

PORTARIA 689, DE 26 DE JANEIRO DE 2005
JOSÉ SERRA, Prefeito do Município de São Paulo, usando das
atribuições que lhe são conferidas por lei,
RESOLVE:
Exonerar a senhora GISELLE SCAVASIN, RF 729.166.3.02, do
cargo de Assessor Jurídico, ref. DAS-12, da Assessoria Jurídica
- SIURB AJ, do Gabinete do Secretário - SIURB G, da Secretaria
Municipal de Infra-Estrutura Urbana e Obras. 
PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE SÃO PAULO, aos 26 de janeiro
de 2005, 452º da fundação de São Paulo.
JOSÉ SERRA, Prefeito

PORTARIA 690, DE 26 DE JANEIRO DE 2005
JOSÉ SERRA, Prefeito do Município de São Paulo, usando das
atribuições que lhe são conferidas por lei,
RESOLVE:
Exonerar, a pedido, e a partir de 1.1.2005, o senhor JOSÉ CAR-
DOSO SIQUEIRA, RF 710.460.0.00, do cargo de Oficial de Gabi-
nete, ref. DAI-5, da Secretaria Municipal de Serviços, de provi-
mento em comissão. 
PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE SÃO PAULO, aos 26 de janeiro
de 2005, 452º da fundação de São Paulo.
JOSÉ SERRA, Prefeito

PORTARIA 691, DE 26 DE JANEIRO DE 2005
JOSÉ SERRA, Prefeito do Município de São Paulo, usando das
atribuições que lhe são conferidas por lei,
RESOLVE:
Exonerar, a pedido, o senhor MARCOS DE OLIVEIRA ROSSI, RF
736.573.0.00, do cargo de Diretor da Divisão Técnica, refe-
rência DAS-12, da Divisão de Materiais - ILUME-2, do Departa-
mento de Iluminação Pública - ILUME, da Secretaria Municipal
de Serviços.
PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE SÃO PAULO, aos 26 de janeiro
de 2005, 452º da fundação de São Paulo.
JOSÉ SERRA, Prefeito

PORTARIA 692, DE 26 DE JANEIRO DE 2005
JOSÉ SERRA, Prefeito do Município de São Paulo, usando das
atribuições que lhe são conferidas por lei,

RESOLVE:
Exonerar, a partir de 13/1/2005, a senhora VANILDA ANUN-
CIAÇÃO PEREIRA SANTOS, RF 714.352.4.01, do cargo de As-
sistente Técnico I, referência, DAS-09, da Assistência Técnica,
do Gabinete do Diretor, do Departamento de Parques e Áreas
Verdes, da Secretaria Municipal do Verde e do Meio Ambiente,
constante da Lei nº 11.426/93.
PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE SÃO PAULO, aos 26 de janeiro
de 2005, 452º da fundação de São Paulo.
JOSÉ SERRA, Prefeito

PORTARIA 693, DE 26 DE JANEIRO DE 2005
JOSÉ SERRA, Prefeito do Município de São Paulo, usando das
atribuições que lhe são conferidas por lei,
RESOLVE:
Exonerar, a pedido, a senhora DIRCE HARUMI MATUZAKI, reg.
func. 598.510.2.00, do cargo de Chefe de Seção Técnica, refe-
rência DAS-10, da Seção Técnica de Registro, Cadastro e Licen-
ciamento, da Divisão Técnica de Registro e Licenciamento, do
Departamento de Controle da Qualidade Ambiental, da Secre-
taria Municipal do Verde e do Meio Ambiente.
PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE SÃO PAULO, aos 26 de janeiro
de 2005, 452º da fundação de São Paulo.
JOSÉ SERRA, Prefeito

PORTARIA 694, DE 26 DE JANEIRO DE 2005
JOSÉ SERRA, Prefeito do Município de São Paulo, usando das
atribuições que lhe são conferidas por lei,
RESOLVE:
Exonerar, a pedido e a partir de 6/1/2005, o senhor FREDERICO
SOARES DE LIMA, RF 729.006.3.01, do cargo de Assistente
Técnico I, referência DAS-09, da Assistência Técnica, do Gabi-
nete do Diretor, do Departamento de Parques e Áreas Verdes,
da Secretaria Municipal do Verde e do Meio Ambiente.
PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE SÃO PAULO, aos 26 de janeiro
de 2005, 452º da fundação de São Paulo.
JOSÉ SERRA, Prefeito

PORTARIA 695, DE 26 DE JANEIRO DE 2005
JOSÉ SERRA, Prefeito do Município de São Paulo, usando das
atribuições que lhe são conferidas por lei,
RESOLVE:
Exonerar o senhor FRANCISCO DAS CHAGAS BATISTA, RF
7431635-00, do cargo de Auxiliar de Juventude, referência
DAI-2, da Subprefeitura Jabaquara, constante das Leis
10.252/86 e 13.682/03.
PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE SÃO PAULO, aos 26 de janeiro
de 2005, 452º da fundação de São Paulo.
JOSÉ SERRA, Prefeito

PORTARIA 696, DE 26 DE JANEIRO DE 2005
JOSÉ SERRA, Prefeito do Município de São Paulo, usando das
atribuições que lhe são conferidas por lei,
RESOLVE:
Exonerar o senhor JOSE FRANCISCO DA SILVA, RF 7427905-
00, do cargo de Assistente Técnico I, referência DAS-9, do Ga-
binete do Subprefeito, da Subprefeitura Pinheiros, constante
das Leis 8.513/77 e 13.682/03.
PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE SÃO PAULO, aos 26 de janeiro
de 2005, 452º da fundação de São Paulo.
JOSÉ SERRA, Prefeito

PORTARIA 697, DE 26 DE JANEIRO DE 2005
JOSÉ SERRA, Prefeito do Município de São Paulo, usando das
atribuições que lhe são conferidas por lei,
RESOLVE:
Exonerar a senhora ILMA MARIA CAMPOS, RF 7428073-00, do
cargo de Assistente Técnico I, referência DAS-9, do Gabinete
do Subprefeito, da Subprefeitura Pinheiros, constante da Lei
13.682/03.
PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE SÃO PAULO, aos 26 de janeiro
de 2005, 452º da fundação de São Paulo.
JOSÉ SERRA, Prefeito

PORTARIA 698, DE 26 DE JANEIRO DE 2005
JOSÉ SERRA, Prefeito do Município de São Paulo, usando das
atribuições que lhe são conferidas por lei,
RESOLVE:
Exonerar o senhor ERIVALDO ALVES FREIRE, RF 7425619-00,
do cargo de Auxiliar de Juventude, referência DAI-2, da Sub-
prefeitura Pinheiros, constante das Leis 10.252/86 e 13.682/03.
PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE SÃO PAULO, aos 26 de janeiro
de 2005, 452º da fundação de São Paulo.
JOSÉ SERRA, Prefeito

PORTARIA 699, DE 26 DE JANEIRO DE 2005
JOSÉ SERRA, Prefeito do Município de São Paulo, usando das
atribuições que lhe são conferidas por lei,
RESOLVE:
Exonerar o senhor GERUSAEL SANTOS RIBEIRO, RF 6967949-
05, do cargo de Supervisor Técnico II, referência DAS-12, da
Supervisão de Segurança Alimentar, da Coordenadoria de As-
sistência Social e Desenvolvimento, da Subprefeitura Pinheiros,
constante da Lei 13.682/03.
PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE SÃO PAULO, aos 26 de janeiro
de 2005, 452º da fundação de São Paulo.
JOSÉ SERRA, Prefeito

PORTARIA 700, DE 26 DE JANEIRO DE 2005
JOSÉ SERRA, Prefeito do Município de São Paulo, usando das
atribuições que lhe são conferidas por lei,
RESOLVE:
Exonerar o senhor JULIO SOUZA JUNIOR, RF 6973868-00, do
cargo de Oficial de Gabinete, referência DAI-5, do Gabinete do
Subprefeito, da Subprefeitura Pinheiros, constante das Leis
8.513/77 e 13.682/03.
PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE SÃO PAULO, aos 26 de janeiro
de 2005, 452º da fundação de São Paulo.
JOSÉ SERRA, Prefeito

PORTARIA 701, DE 26 DE JANEIRO DE 2005
JOSÉ SERRA, Prefeito do Município de São Paulo, usando das
atribuições que lhe são conferidas por lei,
RESOLVE:
Exonerar a senhora JOSEFA OLIVEIRA SANTOS DA SILVA, RF
7427964-00, do cargo de Oficial de Gabinete, referência DAI-5,
do Gabinete do Subprefeito, da Subprefeitura Jabaquara, cons-
tante da Lei 13.682/03.

Diário Oficial
C I D A D E  D E  S Ã O  PA U L O
Prefeito: JOSÉ SERRA

Ano 50 São Paulo, quinta-feira, 27 de janeiro de 2005 Número 18

GABINETE DO PREFEITO
Prefeito: JOSÉ SERRA

www.prefeitura.sp.gov.br/dom.htm
Indicadores Econômicos Municipais  . . . . . 3
Secretarias  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 5
Hosp. do Serv. Público Municipal  . . . . . . 16
Instituto de Previdência Municipal  . . . . . 16
Serviço Funerário do Município  . . . . . . . 20
Servidores . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 21
Concursos  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 34
Editais  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 38
Licitações  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 46
Câmara Municipal  . . . . . . . . . . . . . . . . . 48
Tribunal de Contas  . . . . . . . . . . . . . . . . . 48
Esta edição é composta de 48 páginas e
acompanha Suplemento – Câmara Municipal –
463ª Sessão Extraordinária, com 408 páginas.

Sumário


